
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVI 

nº 112 

19/6/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUÍS OTÁVIO VERÍSSIMO TEIXEIRA 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

II - SERVIDORES 

 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito  

O Ato de 19 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 23 subsequente, que nomeou:  
 

 JORGE VICTOR BARBOZA TEÓFILO para exercer, no Gabinete do 

Segundo Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assessor Técnico 

Adjunto D, CNE-14. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 

 JOÃO BATISTA DOS SANTOS para exercer, na Secretaria de Relações 

Internacionais, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto 

D, CNE-14. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 

O Ato de 12 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da 

União do dia 13 subsequente, que nomeou:  
 

 LEANDRO ROCHA CARVALHO para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 16/6/2023. (DOU de 

19/6/2023). 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 
 
Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 
 

 ANDERSON PEREIRA LEITE, ponto nº 124795, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exercia no 

Gabinete do Líder do Partido Novo, a partir de 1 de fevereiro de 

2023. Em 23/5/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 ANNA PRISCILLA DI VASCONCELOS, ponto nº 125013, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exercia 

no Gabinete do Líder do Partido Novo, a partir de 1 de fevereiro 

de 2023. Em 23/5/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 ANTONIO RUBENS LUIZ DA SILVA, ponto nº 111901, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exercia no 

Gabinete do Líder do Partido Comunista do Brasil, a partir de 23 

de maio de 2023. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 CLAUDIA INACIA SOARES GOMES, ponto nº 114984, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exercia no 

Gabinete do Líder do Partido Comunista do Brasil, a partir de 23 

de maio de 2023. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 FELISSA SOUSA ALARCON, ponto nº 124979, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exercia no Gabinete 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

do Líder do Partido Novo, a partir de 1 de fevereiro de 2023. Em 

23/5/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 FÁBIO BARROS DAS CHAGAS, ponto nº 124649, do cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exercia 

no Gabinete do Líder do Partido Novo, a partir de 1 de fevereiro 

de 2023. Em 23/5/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 LUDMILA VANDERLEY BOAVENTURA RAMOS, ponto nº 124501, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exercia no 

Gabinete do Líder do Partido Novo, a partir de 1 de fevereiro de 

2023. Em 23/5/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 PEDRO OTTONI SALOMAO, ponto nº 124718, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, que exercia no 

Gabinete da Representação do Partido Novo, a partir de 1 de 

fevereiro de 2023. Em 23/5/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 POLIANA MOREIRA DE LUCENA E MARQUES, ponto nº 124490, do cargo 

em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

que exercia no Gabinete do Líder do Partido Novo, a partir de 1 

de fevereiro de 2023. Em 23/5/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 RICARDO DUTRA SOARES PENA, ponto nº 125439, do cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, que exercia 

no Gabinete do Quarto-Secretário, a partir de 12 de junho de 

2023. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 
Exonerar, a pedido, 

De acordo com artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 
 

 CARLOS GUIMARÃES ROLLER, ponto nº 120608, do cargo em comissão 

de Assessor Técnico, CNE-07, que exercia no Gabinete do 

Terceiro-Secretário, a partir de 16 de fevereiro de 2023. Em 

25/4/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 CLARA DE CASTRO FERREIRA DOS SANTOS XAVIER, ponto nº 125010, do 

cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que 

exercia no Gabinete do Líder do Partido Novo, a partir de 1 de 

fevereiro de 2023. Em 23/5/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 MARCILIO DE FIGUEREDO CIMA, ponto nº 125385, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, 

que exercia no Gabinete do Primeiro Vice-Presidente, a partir de 

15 de junho de 2023. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 
 
Nomear, 

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 
 

 ALINE DIAS SANTOS para exercer, no Gabinete do Líder do Podemos, 

o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 

16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 EDER RODRIGUES DA SILVA para exercer, no Gabinete do Quarto-

Secretário, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 GLADIMIR ARAUJO FERREIRA para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 16/6/2023. (DOU de 

19/6/2023). 
 IGOR IANN ALMEIDA FIGUERÊDO para exercer, no Gabinete do Líder 

do Partido Democrático Trabalhista, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 16/6/2023. 

(DOU de 19/6/2023). 
 JESSICA KELLY FERREIRA para exercer, na Secretaria de Relações 

Internacionais, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto 

D, CNE-14. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 KALITA ROSA DIAS DE ARAÚJO para exercer, na Comissão de 

Desenvolvimento Urbano, da Coordenação de Comissões Permanentes, 

do Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Comissão Adjunto B, CNE-11. Em 16/6/2023. (DOU de 

19/6/2023). 
 MARIA AMELIA MORAIS MAXIMO para exercer, no Gabinete do Primeiro 

Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 16/6/2023. (DOU de 19/6/2023). 
 WEVERTON MONTEIRO SILVA DOS REIS para exercer, na Comissão de 

Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência e 

Família, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Comissão Adjunto D, CNE-15. Em 16/6/2023. (DOU de 

19/6/2023). 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 126, DE 12/6/2023 

 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, 

redesigna Comissão Processante e membro suplente 

para apurar os fatos relatados no processo nº 

697.539/2022 e outros conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 147, XV, XXVII e XXVIII da Resolução nº 20/1971 

c/c os artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112/1990 e o artigo 3º da 

Resolução nº 14/2012, resolve: 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e 

redesignar, para constituírem a comissão processante, os servidores 

Fernando Nunes de Miranda, Ponto nº 7.682, Analista Legislativo/Técnica 

Legislativa, Daniel Pierre e Silva, Ponto nº 7.220, Técnico 

Legislativo/Assistente Administrativo, e Lorenza Cardoso Costa, Ponto nº 

6.620, Analista Legislativo/Técnica Legislativa, todos integrantes da 

Comissão Permanente de Disciplina, para, sob a presidência do primeiro, 

dar continuidade à apuração dos fatos relatados nos autos do processo nº 

697.539/2022, bem como proceder ao exame de outros fatos que porventura 

venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem 

conexão com o presente objeto. 

Art. 2º Redesignar a servidora Kelly Cristine de Andrade Souza 

Gontijo, Ponto nº 7.080, Técnico Legislativo/Agente de Serviços 

Legislativos - Serviços Paramédicos, para atuar como membro suplente nos 

eventuais impedimentos dos membros titulares da Comissão. 

Art. 3º Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos. 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 127, DE 13/6/2023 

 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, 

redesigna Comissão Processante e membro suplente 

para apurar os fatos relatados no processo nº 

699.405/2022 e outros conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, XV, XXVII e XXVIII da Resolução nº 20, de 

1971 c/c os artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 1990 e o 

artigo 3º da Resolução nº 14, de 2012, resolve: 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e 

redesignar, para constituírem a comissão processante, os servidores 

Fernando Nunes de Miranda, Ponto nº 7.682, Analista Legislativo/Técnica 

Legislativa, Zaíra Sá Barbosa Pinheiro, Ponto nº 7.325, Técnico 

Legislativo/Assistente Administrativo, Edileuza Ribeiro Sodré Muraro, 

Ponto nº 7.606, Técnico Legislativo/Assistente Administrativo, todos 

integrantes da Comissão Permanente de Disciplina, para, sob a 

presidência do primeiro, dar continuidade à apuração dos fatos relatados 

nos autos do processo nº 699.405/2022, bem como proceder ao exame de 

outros fatos que porventura venham a ser identificados no curso de seus 

trabalhos e que guardem conexão com o presente objeto. 

Art. 2º Redesignar Daniel Pierre e Silva, Ponto nº 7.220, 

Técnico Legislativo/Assistente Administrativo, para atuar como membro 

suplente nos eventuais impedimentos dos membros titulares da Comissão. 

Art. 3º Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 128, DE 13/6/2023 

 

Prorroga o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar constituída pela 

Portaria-DG nº 77/2023, para apuração dos fatos 

noticiados no Processo nº 875.428/2022 e outros 

conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, XV, da Resolução nº 20, de 1971, e com 

fulcro no caput do art. 152 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela 

Portaria-DG nº 77/2023 dar continuidade aos trabalhos de apuração dos 

fatos relatados nos autos do Processo nº 875.428/2022 e outros conexos. 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 129, DE 13/6/2023 

 

Prorroga o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar constituída pela 

Portaria-DG nº 90/2023, para apuração dos fatos 

noticiados no Processo nº 729.784/2022 e outros 

conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, XV, da Resolução nº 20, de 1971, e com 

fulcro no caput do art. 152 da Lei 8.112/90, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela 

Portaria-DG nº 90/2023 dar continuidade aos trabalhos de apuração dos 

fatos relatados nos autos do Processo nº 729.784/2022 e outros conexos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 
 

 

PORTARIA Nº 132, DE 15/6/2023 
 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar e 

designa Comissão Processante para apurar os fatos 

relatados no Processo nº 1.080.434/2022 e outros 

conexos. 
 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 147, inciso XV, XXVII e XXVIII da Resolução nº 

20, de 1971 c/c os artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei nº 8.112, de 1990 

e o artigo 3º da Resolução nº 14, de 2012, resolve: 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e 

designar, para constituírem a Comissão Processante, os servidores 

Leandro Teles de Oliveira, Ponto nº 8.158, Analista Legislativo/Técnica 

Legislativa, Kelly Cristine de Andrade Souza Gontijo, Ponto nº 7.080, 

Técnico Legislativo/Agente de Serviços Legislativos – Serviços 

Paramédicos, e Lorenza Cardoso Costa, Ponto nº 6.620, Analista 

Legislativo/Técnica Legislativa, todos integrantes da Comissão 

Permanente de Disciplina para, sob a presidência do primeiro, apurar os 

fatos relatados no Processo nº 1.080.434/2022 e de outros que porventura 

guardem conexão com seu objeto e venham a ser identificados no curso dos 

trabalhos. 

Art. 2º Designar o servidor Fernando Nunes de Miranda, Ponto nº 

7.682, Analista Legislativo/Técnica Legislativa, para atuar como membro 

suplente nos eventuais impedimentos dos membros titulares da Comissão. 
Art. 3º Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 

APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 

Ponto Servidor Processo Dias Início 
7308 Kelly Vieira Lira 697802/2023 45 26/6/2023 
7906 Mariele Stefani Grandi 869074/2023 26 26/6/2023 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 

 

Férias 

Ponto Servidor Exerc. Período 
5614 Roberto Esteves Sobrinho 2022 19 a 30/6/2023 
6091 Nilzete Alves de Menezes 2022 31/7 a 28/8/2023 
6410 Homero de Oliveira Martins 2022 3 a 18/7/2023 
6977 Carlos Jaques Oliveira Barros 2023 3 a 14/7/2023 
7107 Veronica Alves de Carvalho 2023 10 a 14/7/2023 
7183 Luiz Gustavo Horita 2022 12 a 21/7/2023 
7324 Urânia Aviani Jucá de Vasconcelos 2022 19 a 30/6/2023 
7766 Gabriel Rodrigues Mader 2022 26 a 30/6/2023 
7847 Camila de Oliveira Machado Campos 2022 10 a 21/7/2023 
8049 Laura Peron Puerro Petrucci 2023 10 a 21/7/2023 
8145 Gregorio Diniz 2022 3 a 11/7/2023 
8288 André de Lucena Matos 2022 10 a 22/7/2023 
8330 Paulo Savio Nogueira Peixoto Maia 2022 24/6 a 3/7/2023 
122010 Lorraine Alves dos Santos 2022 19/6 a 2/7/2023 
 

Férias - registros cancelados 

Ponto Servidor Exerc. Período 
8143 Aline Andrade Ramos Paulineli 2023 3 a 13/7/2023 
 

 

Processos despachados 

 

CD.989809/2023 

8039 - MANOEL MORAIS DE OLIVEIRA NETO ALEXANDRE 

Averbação de tempo de serviço/contribuição 

Em 14/6/2023 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria nº 

570/2012 do Senhor Diretor-Geral, averbe-se em favor de Manoel Morais de 

Oliveira Neto Alexandre, ponto 8039, o total de 2.285 (dois mil, 

duzentos e oitenta e cinco) dias de serviço para fins de aposentadoria e 

disponibilidade, com fundamento no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

 

 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 

 
Processos despachados 
 

 

CD.885021/2023 

3931 – SEBASTIÃO NONATO DE AZEVEDO FILHO 

Isenção de imposto de renda 

Em 16/6/2023 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item documental nº 6, e nos termos 

da subdelegação de competência prevista na Portaria nº 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, INDEFIRO o pedido formulado pelo servidor 

aposentado SEBASTIÃO NONATO DE AZEVEDO FILHO, ponto 3.931, de isenção do 

imposto de renda incidente nos proventos de aposentadoria, prevista na 

alínea “b” do inciso II do art. 35 do Regulamento do Imposto Sobre a 

Renda e Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto nº 9.580, 

de 22/11/2018, por falta de amparo legal, uma vez que não ficou 

comprovado por Junta Médica Oficial que o requerente seja portador de 

doença especificada em lei. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

 

CD.968603/2023 

2969 - MARIA ELISA SIQUEIRA DE OLIVEIRA 

Assunto: Isenção de imposto de renda 

Em 16/6/2023 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item documental nº 6, e nos termos 

da subdelegação de competência prevista na Portaria nº 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, INDEFIRO o pedido formulado pela servidora 

aposentada MARIA ELISA SIQUEIRA DE OLIVEIRA, ponto 2.969, de isenção do 

imposto de renda incidente nos proventos de aposentadoria, prevista na 

alínea “b” do inciso II do art. 35 do Regulamento do Imposto Sobre a 

Renda e Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto nº 9.580, 

de 22/11/2018, por falta de amparo legal, uma vez que não ficou 

comprovado por Junta Médica Oficial que a requerente seja portadora de 

doença especificada em lei. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

 

CD.975049/2023 

4905 – RUI ALEXANDRE BARBACHAN 

Isenção de imposto de renda 

Em 16/6/2023 

 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 6, e nos termos da subdelegação 

de competência prevista na Portaria nº 570, de 2012, do Senhor Diretor-

Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei nº 

7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 

alínea “a”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 

Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto nº 9.580, de 2018, a isenção do 

imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pelo aposentado 

RUI ALEXANDRE BARBACHAN, ponto 4.905, a partir de 29/5/2023, data da 

aposentadoria, e, em consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto 

referente ao mencionado tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Doação de sangue 

Ponto Servidor Período 

114220 Roseni Pereira de Miranda 16/6/2023 
 

Participação em serviço eleitoral obrigatório 

Ponto Servidor Período 

7412 Sandro Rodrigues 13 a 14/6/2023 
 

Substituições de função comissionada 

Ponto Servidor Função Código Período 

6216 Cristiene Silva Moreira Rodrigues FC-1 C2040297 8/5 a 6/6/2023 

7646 Leonardo Alves Mendes FC-1 C2040408 1 a 14/6/2023 

7735 Marcelo Leite Cabral de Melo FC-3 C2430066 13 a 14/6/2023 

8091 Kamile Jeane Silva Nascimento Piloto FC-1 C2040198 22 a 30/5/2023 

8091 Kamile Jeane Silva Nascimento Piloto FC-1 C2040198 1 a 11/6/2023 

8116 Leonardo Paraiso Vilela Carvalho FC-1 C2040365 2 a 21/5/2023 

8116 Leonardo Paraiso Vilela Carvalho FC-1 C2040365 29 a 31/5/2023 

8169 Tiago Vicente Brasil FC-2 C2100039 1/6/2023 

8169 Tiago Vicente Brasil FC-2 C2100039 14 a 15/6/2023 

 

 

 

 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

III - ASSUNTOS GERAIS 

 

 

 

DA DIRETORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 133, DE 15/6/2023 
 

Constitui comissão temporária em virtude da 

decisão publicada em edição extra do Diário da 

Câmara dos Deputados de 24 de maio de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147 da Resolução nº 20, de 30 de novembro de 

1971, resolve: 

Art. 1º Fica constituída comissão temporária para coordenar e 

supervisionar as atividades administrativas no âmbito da Câmara dos 

Deputados referentes ao concurso público autorizado pela Mesa Diretora 

nos termos da decisão publicada em edição extra do Diário da Câmara dos 

Deputados de 24 de maio de 2023, observado o disposto no art. 2º, inciso 

VII, do Ato da Mesa nº 242, de 13 de junho de 2022. 

Art. 2° A comissão referida no art. 1º será integrada pelos 

seguintes membros: 

I – 1 (um) representante da Diretoria-Geral, na condição de 

presidente; 

II – 1 (um) representante do Centro de Formação, Treinamento e 

Aperfeiçoamento (Cefor), na condição de vice-presidente; 

III – 1 (um) representante da Assessoria de Projetos e Gestão 

(Aproge); 

IV – 2 (dois) representantes da Advocacia da Câmara dos 

Deputados; 

V – 1 (um) representante da Diretoria de Recursos Humanos (DRH); 

VI – 1 (um) representante da Diretoria Administrativa (Dirad); 

VII – 1 (um) representante da Diretoria de Inovação e Tecnologia 

da Informação (Ditec); 

VIII – 1 (um) representante da Consultoria-Geral; 

IX – 1 (um) representante do Departamento de Atenção à Saúde 

(DAS); 

X – 1 (um) representante do Comitê de Responsabilidade Social. 

Parágrafo único. Os membros da comissão referida no art. 1º 

serão indicados pelo Diretor-Geral. 

Art. 3º A comissão referida no art. 1º: 

I – poderá solicitar a participação de servidores ou de outras 

unidades administrativas em suas reuniões e atividades; 

II – encerrará as suas atividades com a homologação do resultado 

final do concurso. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 
 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

 

DA DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS 
 

 

 

 

  

Designação de fiscal de contrato 

Ponto Servidor Contrato nº Cargo 

5482 Luiz Flávio Menezes 2023/112 Fiscal 

6833 Abrahão Rezende Aidar 2023/112 Substituto 

5482 Luiz Flávio Menezes 2023/113 Fiscal 

6833 Abrahão Rezende Aidar 2023/113 Substituto 

5482 Luiz Flávio Menezes 2023/114 Fiscal 

6833 Abrahão Rezende Aidar 2023/114 Substituto 

5482 Luiz Flávio Menezes 2023/115 Fiscal 

6833 Abrahão Rezende Aidar 2023/115 Substituto 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL



Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLVI - B. Adm. nº 112 - 19/6/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2023-QLCC-XFMA-BHEQ-SBDL

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

